
ნომერი: 12-03251683-03
თარიღი: 17.06.2025 09:39
 ვადა: 17.07.2025

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01251673949 განცხადების თარიღი: 16.06.2025
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

2024 წლის 27 დეკემბრის N50-98 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ;

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01251673949
თარიღი:	16/06/2025 	

ბატონო	ზურაბ,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 N	 2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ:	 “ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 ბიუჯეტით	 გათვალისწინებული	 სოციალური	 დაცვის	 ქვეპროგრამების
განხორციელების	 წესების	 დამტკიცების	 შესახებ”	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს
2024	 წლის	 27	 დეკემბრის	 N50-98	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	დადგენილების	პროექტს,	განმარტებით	ბარათსა	და	ქალაქ	თბილისის
მუნიციპალიტეტის	მთავრობის	2025	წლის	16	ივნისის	N25.995.1106	განკარგულებას.

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი







დანართი 
პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
დადგენილება № 
2025 წლის ______ 

ქ. თბილისი 
 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული სოციალური დაცვის 
ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის N50-98 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 
 
 საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“ 61-ე 

მუხლის მე-2 პუნქტისა და ,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 
მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 

 
მუხლი 1. 
შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული 

სოციალური დაცვის ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის N50-98 დადგენილებაში 
(ვებგვერდი www.matsne.gov.ge, გამოქვეყნების თარიღი 27/12/2024, სარეგისტრაციო კოდი 
280120000.35.101.017280 და დადგენილების პირველი მუხლის „ბ“ ქვეპუნქტით დამტკიცებული „100 
წელს მიღწეულ მოქალაქეთათვის ერთჯერადი დახმარების“ (კოდი: 06 02 05) ქვეპროგრამის 
განხორციელების წესის“ (დანართი №2): 

ა) მე-2 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
„1. ქვეპროგრამის მოსარგებლეები არიან ქვეპროგრამაში ჩართვის მიზნით, ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის მერიისათვის განცხადებით მიმართვამდე ბოლო 1 (ერთი) წლის განმავლობაში 
უწყვეტად და ამავდროულად ქვეპროგრამაში ჩართვის მომენტისათვის ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტში რეგისტრირებული 100 წლის და მეტი ასაკის პირები, ასევე 100 წლის და მეტი ასაკის 
პირები, რომლებსაც ამ 1 (ერთი) წლის განმავლობაში შეუწყდათ და კვლავ განუახლდათ ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტში რეგისტრაცია, თუ ამგვარი შეწყვეტის შედეგად პირი არ 
დარეგისტრირებულა სხვა მუნიციპალიტეტში. ასევე, იძულებით გადაადგილებული პირის სტატუსის 
მქონე 100 წლის და მეტი ასაკის პირები, რომლებსაც დევნილის სტატუსის დამადასტურებელი 
დოკუმენტის მიხედვით რეგისტრაციის მისამართად უფიქსირდებათ ქალაქი თბილისი.“ 

ბ) მე-3 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
„1. ამ წესის მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტით განსაზღვრული ფულადი დახმარება გაიცემა 

ერთჯერადად, საბიუჯეტო წლის განმავლობაში, მოსარგებლის ან მისი უფლებამოსილი პირის მიერ 
ქვეპროგრამის განმახორციელებლისადმი წარდგენილი განცხადების საფუძველზე. განცხადებას თან 
უნდა ერთოდეს მოსარგებლის პირადობის მოწმობის ასლი და საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს 
სსგს თბილისის სამოქალაქო რეესტრის სამსახურის მიერ გაცემული საინფორმაციო ბარათი, ხოლო 
იძულებით გადაადგილებული პირების შემთხვევაში, განცხადებას მოსარგებლის პირადობის 
მოწმობის ასლთან ერთად, უნდა ერთოდეს იძულებით გადაადგილებული პირის მოწმობის ასლი.“ 
 

მუხლი 2. 
 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 
 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  
საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                                   ზურაბ აბაშიძე 

http://www.matsne.gov.ge/


„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული სოციალური დაცვის 
ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის N50-98 დადგენილებაში 

ცვლილების შეტანის შესახებ“  

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის  

განმარტებითი ბარათი 

ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში - 
პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი:  

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული სოციალური 
დაცვის ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის N50-98 დადგენილების პირველი 
მუხლის „ბ“ ქვეპუნქტით დამტკიცებული „100 წელს მიღწეულ მოქალაქეთათვის ერთჯერადი 
დახმარების“ (კოდი: 06 02 05) ქვეპროგრამის განხორციელების წესის“  მე-2 მუხლის პირველი 
პუნქტი და მე-3 მუხლის პურველი პუნქტი საჭიროებს მცირე რედაქციულ ცვლილებებს,  
კერძოდ, იძულებით გადაადგილებულ პირთა მიერ 100 წელს მიღწეულ მოქალაქეთათვის 
ერთჯერადი დახმარების“ (კოდი: 06 02 05) ქვეპროგრამაში ჩართვის კრიტერიუმების გაწერას 
და წარმოსადგენილი დოკუმენტაციის დაზუსტებას.   

ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 
- პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 

წარმოდგენილი ცვლილების მიზანია, „100 წელს მიღწეულ მოქალაქეთათვის 
ერთჯერადი დახმარების“ ქვეპროგრამის ფარგლებში დევნილის სტატუსის მქონე 
მოსარგებლეების ჩართვის კრიტერიუმების დეტალურად გაწერა, წარმოსადგენი 
დოკუმენტაციის დაზუსტება, ასევე, ტექნიკური ხარვეზის აღმოფხვრა. 

ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 
- პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 

დადგენილების პროექტის თანახმად, ცვლილება შედის „ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული სოციალური დაცვის ქვეპროგრამების 
განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის N50-98 დადგენილებაში (შემდგომში - დადგენილება), 
კერძოდ, აღნიშნული დადგენილების პირველი მუხლის „ბ“ ქვეპუნქტით დამტკიცებული „100 
წელს მიღწეულ მოქალაქეთათვის ერთჯერადი დახმარების“ (კოდი: 06 02 05) ქვეპროგრამის 
განხორციელების წესში“. 

წესის მე-2 მუხლის (ქვეპროგრამის მოსარგებლეები და ქვეპროგრამით 
გათვალისწინებული დახმარების მოცულობა) პირველი პუნქტი ყალიბდება ახალი 
რედაქციით. აღნიშნული პუნქტის მოქმედი რედაქციის თანახმად: „ქვეპროგრამის 
მოსარგებლეები იქნებიან ქვეპროგრამაში ჩართვის მიზნით, ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის მერიისათვის განცხადებით მიმართვამდე ბოლო 1 (ერთი) წლის 



განმავლობაში უწყვეტად და ამავდროულად ქვეპროგრამაში ჩართვის მომენტისათვის ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტში რეგისტრირებული 100 წლის და მეტი ასაკის პირები, ასევე 100 
წლის და მეტი ასაკის პირები, რომლებსაც ამ 1 (ერთი) წლის განმავლობაში შეუწყდათ და 
კვლავ განუახლდათ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტში რეგისტრაცია, თუ ამგვარი 
შეწყვეტის შედეგად პირი არ დარეგისტრირებულა სხვა მუნიციპალიტეტში. ასევე იძულებით 
გადაადგილებული პირის სტატუსის მქონე 100 წლის და მეტი ასაკის პირები, რომლებსაც 
დევნილის სტატუსის დამადასტურებელი დოკუმენტის მიხედვით რეგისტრაციის 
მისამართად უფიქსირდებათ ქალაქი თბილისი და აკმაყოფილებენ ამ პუნქტის მოთხოვნებს.“ 

ნორმის ახალი რედაქციის მიხედვით, ქვეპროგრამის მოსარგებლე დევნილის სტატუსის 
მქონე 100 წლის და მეტი ასაკის პირებისთვის, ქვეპროგრამით გათვალისწინებული 
დახმარების მისაღებად, აუცილებლობას არ წარმოადგენს ისინი აკმაყოფილებდნენ 
ზემოაღნიშნული პუნქტის ისეთ მოთხოვნას, როგორიცაა ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის მერიისათვის განცხადებით მიმართვამდე ბოლო 1 (ერთი) წლის 
განმავლობაში ქალაქ თბლისის მუნიციპალიტეტში უწყვეტად რეგისტრაცია, ვინაიდან, 
დოკუმენტი - იძულებით გადაადგილებული პირის მოწმობის ასლი, რომელსაც ისინი 
წარმოადგენენ, არ იძლევა მისამართზე რეგისტრაციის უწყვეტობის გადამოწმების 
საშუალებას. შესაბამისად, აღნიშნული ჩანაწერი არის უფუნქციო. იმისათვის რომ მოხდეს 
დადგენილებისა და სამსახურის მიერ ქვეპროგრამის ადმინისტრირების პროცესის 
თანხვედრა, საჭირო გახდა ზემოაღნიშნული პუნქტის რედაქტირება.  

ამასთან, დადგენილების პროექტის თანახმად, ცვლილება შედის წესის მე-3 მუხლის 
პირველ პუნქტშიც. ცვლილება ეხება ქვეპროგრამაში ჩართვის მიზნით, ქვეპროგრამის 
განმახორციელებლისთვის წარმოსადგენ დოკუმენტაციის ნუსხას. კერძოდ, წესის მე-2 
მუხლის მე-2 პუნქტით განსაზღვრული ფულადი დახმარება გაიცემა ერთჯერადად, 
საბიუჯეტო წლის განმავლობაში, მოსარგებლის ან მისი უფლებამოსილი პირის მიერ 
ქვეპროგრამის განმახორციელებლისადმი წარდგენილი განცხადების საფუძველზე. 
განცხადებას თან უნდა ერთოდეს 100 წლის და მეტი ასაკის პირის პირადობის მოწმობის ასლი 
და საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს სსგს თბილისის სამოქალაქო რეესტრის 
სამსახურის მიერ გაცემული საინფორმაციო ბარათი. წესის მოქმედი რედაქციის მიხედვით, 
იძულებით გადაადგილებულ პირებს, ზემოაღნიშნულ დოკუმენტაციასთან ერთად, 
დამატებით უნდა წარედგინათ იძულებით გადაადგილებული პირის მოწმობის ასლიც. 
თუმცა, აღნიშნული ჩანაწერი, იძულებით გადაადგილებული პირებისთვის საქართველოს 
იუსტიციის სამინისტროს სსგს თბილისის სამოქალაქო რეესტრის სამსახურის მიერ გაცემული 
საინფორმაციო ბარათის მოთხოვნა, წარმოადგენდა ტექნიკურ ხარვეზს, ქვეპროგრამის 
განმახორციელებლის მიერ, ქვეპროგრამის განხორციელებისას, ზემოაღნიშნული სტატუსის 
მქონე პირებისგან, მოთხოვნილი იყო მხოლოდ განცხადება, პირადობის დამადასტურებელი 
დოკუმენტის ასლი და იძულებით გადაადგილებული პირის მოწმობის ასლი.  დადგენილების 
პროექტის თანახმად, საჭირო აღარ იქნება საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს სსგს 
თბილისის სამოქალაქო რეესტრის სამსახურის მიერ გაცემული საინფორმაციო ბარათის 
წარმოდგენა. 



 

ბ) პროექტის ფინანსურ–ეკონომიკური დასაბუთება: 

პროექტის მიღება არ გამოიწვევს დამატებითი თანხების გამოყოფას ბიუჯეტიდან. 

გ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს პროექტის 
მიღება (გამოცემა): 

დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ მდგომარეობაზე.  

დ) გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება: 

პროექტის ინიციატორის მოსაზრებით, სამართლებრივი აქტის პროექტი არ ახდენს 
ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე. 

ე) პროექტის ავტორი: 

პროექტის ავტორია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

ვ) პროექტის წარმდგენი: 

პროექტის წარმდგენია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 


	1
	2
	3
	4
	5



